
 

CITTÀ DI CIRIÉ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Ufficio Politiche Sociali 
 

Determina n. 577 del 04/05/2023 
 

 

OGGETTO: FONDO SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE (ART. 11 L. 431/1998 E S.M.I.), 

ANNO 2022 – APPROVAZIONE GRADUATORIA - MODALITA' DI 

COMUNICAZIONE DEGLI ESITI AI PARTECIPANTI - 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA  

 

 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO POLITICHE SOCIALI 
 

 

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino e alla Persona n. 427 del 31/03/2023 con 

la quale è stato affidato l’incarico di Elevata Qualificazione per la Direzione dell’Ufficio Politiche Sociali; 

 

Premesso che l’art. 11 della Legge 431/1998 e s.m.i. ha istituito il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso 

alle abitazioni in locazione, la cui dotazione annua è determinata dalla Legge finanziaria; 

 

Dato atto che, ai sensi della Determinazione Dirigenziale del settore regionale di competenza n. 610 del 

11/11/2014, ad oggetto: “Fondo di sostegno alla locazione (art. 11 Legge 431/98), esercizio finanziario 2014. 

DGR n. 16-362 del 29/09/2014 e DGR n. 29-516 del 3/11/2014. Individuazione ambiti territoriali dei bandi. 

Approvazione schemi di bando di concorso e modulo di domanda utilizzabili dai Comuni e finalizzati alle 

richieste di contributo per i canoni di locazione 2013 e indicazioni operative per i Comuni”  il Comune di Ciriè 

è stato designato Comune Capofila dell’ambito territoriale n. 36, comprendente i comuni di: BARBANIA, 

CAFASSE, CIRIE’, GROSSO, MATHI, NOLE, SAN CARLO CANAVESE, VALLO TORINESE, 

VARISELLA, VAUDA CANAVESE, VILLANOVA CANAVESE; 

 

Vista: 

- la D.G.R. n. 19-5596 del 12 settembre 2022, ad oggetto: “Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle 

abitazioni in locazione annualità 2022 (art. 11, L. n. 431/98 s.m.i.): definizione dei criteri di ripartizione 

delle risorse tra i Comuni Capofila pari a euro 25.086.192,13 destinate ai Comuni della Regione Piemonte 

e dei requisiti minimi dei conduttori per beneficiare dei contributi”; 

- la D.D. della Regione Piemonte n. 1646/A1418A/2022 del 14/09/2022, ad oggetto: “Fondo nazionale per il 

sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione, annualità 2022 (art.  11 L. 431/98 s.m.i). DGR n. 19-5596 

del 12 settembre 2022. Comuni Capofila 2022.Presa d'atto del fabbisogno 2021. Indicazioni operative, 

schemi di bando e modulo di domanda”; 

- la D.D. della Regione Piemonte n. 1881/A1418A/2022 del 12/10/2022, ad oggetto: “DGR n. 19-5596 del 

12 settembre 2022. Fondo sostegno locazione annualità 2022. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 

annualità 2022: accertamento di complessivi euro 25.086.192,13 sul capitolo di entrata 24955 e 

contestuale impegno di pari importo sul capitolo di spesa 154424. Ripartizione risorse e contestuale 

autorizzazione alla liquidazione delle risorse annualità 2022 ai 73 Comuni Capofila”, dalla quale si rileva 

che all’ambito territoriale n. 36 è stata attribuita la somma di € 205.526,19; 

- la propria Determinazione n. 1590 del 10/11/2022, ad oggetto: “Fondo Nazionale per il sostegno 

all’accesso alle abitazioni in locazioni (art. 11, legge n. 431/1998 s.m.i.). presa d’atto, approvazione 

bando di concorso e modello domanda per l’attribuzione del contributo annualità 2022” ed in particolare 



l’allegato A, recante Bando per l'attribuzione di contributi del Fondo per il sostegno all'accesso alle 

abitazioni in locazione 2022 Ambito territoriale n. 36, rubricato al protocollo dell’Ente al n. 49058/2022 

del 11/11/2022; 

 

Verificato che, in ossequio a quanto stabilito con propria Determinazione n. 1590/2022, sopraccitata: 

- Il Bando, unitamente al modello di Domanda sono stati pubblicati sul sito istituzionale del Comune di 

Ciriè a partire dal giorno 11/11/2022 per tutta la durata della procedura; 

- Tutti i Comuni dell’ambito hanno pubblicato sul proprio sito istituzionale apposita informativa e link di 

collegamento alla pagina del nostro sito istituzionale; 

- Le domande di partecipazione al Bando sono state presentate dai richiedenti presso i rispettivi Comuni 

di residenza appartenenti all’ambito 36 nei termini temporali stabiliti dal Bando e cioè dal 14/11/2022 al 

16/12/2022; 

- I Comuni dell’ambito hanno trasmesso le domande ricevute al Comune Capofila entro la data 

concordata del 31/01/2023; 

- Il Comune Capofila con la collaborazione dei Comuni di ambito, ha effettuato l'istruttoria delle 

domande ricevute che risultano complessivamente n. 248;  

 

Verificato inoltre che le operazioni istruttorie e di caricamento delle domande pervenute, sull’applicativo 

predisposto dalla Regione Piemonte, EPICO, risultano ultimate dal Comune Capofila in data 21/03/2023; 

 

Dato atto che il fabbisogno economico rilevato per il soddisfacimento di tutte le domande presentate e ritenute 

valide, ammonterebbe ad € 447.019.99, mentre lo stanziamento effettivo, pari ad € 205.526,19, risulta 

sufficiente per coprire il 48.758% del solo fabbisogno rilevato in FASCIA A; 

 

Visto il riparto delle risorse assegnate effettuato tramite l’applicativo EPICO, che di seguito si riporta: 

 

Comune 
Domande 

presentate 
Domande 
ammesse 

Domande 
non ammesse 

Domande 
finanziate 

Risorse 
assegnate 

Barbania 6 5 1 5 € 6.060,10 

Cafasse 9 6 3 6 € 7.696,66 

Ciriè 144 119 25 100 € 124.624,33 

Grosso 1 1 0 1 € 1.131,17 

Mathi 32 25 7 22 € 25.328,73 

Nole 29 26 3 21 € 24.649,18 

Vauda 4 2 2 2 € 2.334,43 

San Carlo 9 6 3 5 € 7.199,64 

Vallo 4 3 1 3 € 3.774,14 

Varisella 3 2 1 2 € 1.855,24 

Villanova 7 3 4 1 € 872,57 

 

Importo stanziato Regione Piemonte                                                                   TOT. € 205.526,19 

Quota destinata a Ciriè a seguito riparto € 124.624,33 

Quota destinata altri Comuni a seguito riparto € 80.901,86 

 

 

Vista la graduatoria delle domande, ottenuta a seguito del riparto mediante l’applicativo EPICO, che si allega 

alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A, non pubblicabile per motivi di 

riservatezza e Allegato B, versione oscurata disponibile per la pubblicazione); 

 

 

Viste le linee guida generali di cui alla D.D. della Regione Piemonte n. 1646/A1418A/2022 del 14/09/2022, e 

rilevato che […] in caso di decesso del richiedente, il contributo è erogato ad altro componente del nucleo 



familiare, così come composto anagraficamente alla data di apertura del bando. Diversamente il contributo 

deve essere restituito alla Regione […]; 

 

Verificato che: 

- tra i richiedenti residenti in Ciriè, collocati utilmente nella graduatoria, risulta un caso di decesso del 

richiedente (generalizzato nell’allegato C non pubblicato per motivi di riservatezza); 

-  alla data di apertura del Bando avvenuta il 14/11/2022, il nucleo familiare anagrafico del richiedente 

deceduto era formato esclusivamente dal medesimo; 

- il contributo spettante a tale richiedente risulta pari ad € 1462,73; 

 

Ritenuto pertanto necessario: 

- pubblicare la graduatoria finale delle domande ricevute in tutto l’ambito; 

- indicare le modalità di comunicazione degli esiti del Procedimento a tutti i richiedenti; 

- accertare in entrata la somma attribuita con D.D. della Regione Piemonte n. 1881/A1418A/2022 del 

12/10/2022, pari a € 205.526,19, relativa al contributo annualità 2022, al capitolo 20101.02.00426 

CONTRIBUTI DALLA REGIONE PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE – Trasferimenti correnti 

da Regioni e province autonome E.2.01.01.02.001, del bilancio esercizio 2023; 

- impegnare in uscita la somma di € 205.526,19, relativa al contributo annualità 2022, come segue: 

 al capitolo 12061.04.05425 - CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE - 

TRASFERIMENTI (FINANZ. CON CONTRIBUTI REGIONALI) P. Fin. Altri assegni e 

sussidi assistenziali U.1.04.02.02.999, del bilancio esercizio 2023, l’importo di € 123.161,60, 

relativo ai cittadini residenti presso il Comune di Ciriè; 

 al capitolo 12.05.1.04.08214 - RIVERSAMENTO CONTRIBUTO REGIONALE PER 

SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE AI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE -  P.Fin. 

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni, del bilancio esercizio 2023, l’importo di € 

80.901,86; 

 al capitolo 99017.02.13820  -  ALTRE USCITE PER CONTO TERZI,  P.Fin. U.7.02.99.99.000 

- Altre uscite per conto terzi n.a.c., del bilancio esercizio 2023, l’importo di € 1462,73 da 

restituire alla Regione Piemonte; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13/03/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione triennio 2023/2025. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 13/03/2023 con la quale sono stati approvati 

il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 e la nota integrativa. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 15/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 con attribuzione di responsabilità e disponibilità risorse per la 

gestione ai responsabili dei servizi.  

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 107 e 109 del 

T.U.E.L. n. 267/2000.  

 

Visto il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi”. 

 

Accertata e dichiarata la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del Dlgs 267/00 e s.m.i. 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il riparto delle risorse assegnate all’ambito territoriale n. 36, con D.D. della Regione 

Piemonte n. 1881/A1418A/2022 del 12/10/2022, effettuato tramite l’applicativo EPICO, che di seguito 

si riporta: 

 

 



Comune 
Domande 

presentate 
Domande 
ammesse 

Domande 
non ammesse 

Domande 
finanziate 

Risorse 
assegnate 

Barbania 6 5 1 5 € 6.060,10 

Cafasse 9 6 3 6 € 7.696,66 

Ciriè 144 119 25 100 € 124.624,33 

Grosso 1 1 0 1 € 1.131,17 

Mathi 32 25 7 22 € 25.328,73 

Nole 29 26 3 21 € 24.649,18 

Vauda 4 2 2 2 € 2.334,43 

San Carlo 9 6 3 5 € 7.199,64 

Vallo 4 3 1 3 € 3.774,14 

Varisella 3 2 1 2 € 1.855,24 

Villanova 7 3 4 1 € 872,57 

 

 

Importo stanziato Regione Piemonte                                                                   TOT. € 205.526,19 

Quota destinata a Ciriè a seguito riparto € 124.624,33 

Quota destinata altri Comuni a seguito riparto € 80.901,86 

 

2. Di approvare la graduatoria definitiva delle domande ricevute, ottenuta a seguito del riparto mediante 

l’applicativo EPICO, che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 

A, non pubblicabile per motivi di riservatezza e Allegato B, versione oscurata disponibile per la 

pubblicazione); 

3. Di individuare le seguenti modalità di pubblicazione e comunicazione: 

a. pubblicare sul sito del Comune di Ciriè, Aree tematiche sezione dedicata: Politiche Sociali, la 

graduatoria generale (versione oscurata per motivi di riservatezza Allegato B) inserendone 

notizia sull’home page; si precisa che l’identificazione della domanda potrà essere effettuata 

dagli interessati, mediante il numero di protocollo assegnato all’atto di presentazione; 

b. trasmettere copia della presente determinazione e dei relativi allegati ai Comuni dell’ambito 36, 

al fine della pubblicazione sul proprio sito; 

c. trasmettere ai cittadini dell’ambito, che hanno presentato istanza risultata non ammessa, 

apposita comunicazione tramite i rispettivi comuni di residenza; 

4. Di accertare in entrata la somma attribuita con D.D. della Regione Piemonte n. 1881/A1418A/2022 del 

12/10/2022, pari a € 205.526,19, relativa al contributo annualità 2022, al capitolo 20101.02.00426 

CONTRIBUTI DALLA REGIONE PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE – Trasferimenti correnti 

da Regioni e province autonome E.2.01.01.02.001, del bilancio esercizio 2023;  

5. Di impegnare in uscita la somma di € 205.526,19, relativa al contributo annualità 2022, come segue: 

 al capitolo 12061.04.05425 - CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE - 

TRASFERIMENTI (FINANZ. CON CONTRIBUTI REGIONALI) P. Fin. Altri assegni e 

sussidi assistenziali U.1.04.02.02.999, del bilancio esercizio 2023, l’importo di € 123.161,60, 

relativo ai cittadini residenti presso il Comune di Ciriè; 

 al capitolo 12.05.1.04.08214 - RIVERSAMENTO CONTRIBUTO REGIONALE PER 

SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE AI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE -  P.Fin. 

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni, del bilancio esercizio 2023, l’importo di € 

80.901,86; 

 al capitolo 99017.02.13820  -  ALTRE USCITE PER CONTO TERZI,  P.Fin. U.7.02.99.99.000 

- Altre uscite per conto terzi n.a.c., del bilancio esercizio 2023, l’importo di € 1462,73 da 

restituire alla Regione Piemonte in seguito al decesso di un cittadino richiedente utilmente 

collocato in graduatoria (generalizzato nell’allegato C, non pubblicato per motivi di 

riservatezza); 

6. di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica (ora 

equilibri di bilancio). 



7. di rimettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 

 

 
Ufficio Politiche Sociali/Fondo Sostegno locazione 2022 
 

 

 

     

     

 

 

 

 

 Il Responsabile 

 SIMONA BELLEZZA / ArubaPEC S.p.A. 

 


